
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vidracco.  Responsabile Procedimento: BENVENUTO Francesca  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

 

COMUNE DI VIDRACCO 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

N. 126 
DATA  18/12/2023 

 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELLA SOCIETA' C.I.A.C. 

FORMAZIONE S.C.R.L PARTITA IVA 05157480012 PER 
ATTIVITA' FORMATIVE INTEGRATE QUALI 
"ACCOMPAGNAMENTO AL LAVORO" E "FORMAZIONE 
SPECIFICA DI GRUPPO" PER NR. 3 LAVORATORI 
PARTECIPANTI AL PROGETTO "CANTIERI DI LAVORO OVER 
45 - ESERCIZIO 2022" OPERANTI NEI COMUNI DI VIDRACCO 
(CAPOFILA) RUEGLIO E VALCHIUSA - CIG ZE63DD1742 

 
IL RESPONSABILE FINANZIARIO 

 
DATO ATTO che il sottoscritto non si trova in una situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi 
art.  6 bis Legge n.241/1990 e art. 6 DPR n.62/2013, e di essere a conoscenza delle sanzioni penali nel corso di 
dichiarazione mendace o contenente dati non rispondenti a verità, ai sensi art. 76 D.P.R. N. 445/2000;   
 
ATTESA la necessità di garantire il funzionamento dei servizi di propria competenza; 
 
VISTO CHE con deliberazione del Consiglio Comunale n. 37 del 22.12.2022, è stato approvato il Bilancio di 
Previsione 2023/2025; 
 
DATO ATTO che per l’affidamento di cui alla presente determinazione esiste il corrispettivo stanziamento di spesa 
in bilancio;   
 
CONSIDERATO che l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale;  
 
RICHIAMATO l'art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il quale dispone che la stipulazione dei 
contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante:  
a) il fine che il contratto si intende perseguire;  
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;  
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche 
amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;  
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vidracco.  Responsabile Procedimento: BENVENUTO Francesca  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

RILEVATO che l’art. 1 comma 501 lettera b) della legge 28 dicembre 2015 n. 208, Finanziaria 2016 prevede che i 
Comuni possono procedere autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore a 40.000 
euro; 
 
DATO ATTO:  

- che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle 
soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le 
seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i 
servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra 
gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  

- l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento 
diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo 
interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o 
dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere 
a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

 
PROCEDUTO ad una oculata valutazione della spesa e ritenuto opportuno eseguire i lavori di cui trattasi con 
affidamento diretto tanto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50 e s.m.i.; 
 
DATO ATTO che il servizio oggetto del presente provvedimento non rientra in alcuna delle fattispecie per le quali 
sussiste l'obbligo ad utilizzare le convenzioni, come previsto dall'art. 9, comma 3, del d.l. 66/2014, convertito in 
Legge n.89/2014 (soglie per forniture/servizi) o in applicazione all'attuale articolo 1, comma 512 della Legge 
208/2015 (obbligo alle amministrazioni individuate dall'Istat all'acquisizione da Consip), o in applicazione 
dell'articolo 1, comma 7, del d.l. 95/2015 , convertito in legge 135/2012 (categorie merceologiche di energia 
elettrica, gas, carburanti, combustibili per riscaldamento, telefonia fissa e mobile); 
 
RICHIAMATI: 

- l’art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;  
- il D.Lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008, in materia di rischi interferenziali;  
- il D.Lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3 del D.Lgs. n. 36/2023, in materia di amministrazione trasparente; 

 
PRESO atto che:  

- l’art. 1, comma 502 della legge di stabilità modifica il comma 450 della legge 296/2006 ponendo un limite 
minimo di 1.000 euro per l’importo dei beni e dei servizi da acquistare per i quali vige l’obbligo del ricorso 
al MEPA, concedendo la possibilità alle amministrazioni di effettuare acquisti autonomi fino al limite 
suddetto;  

- il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019) ha modificato 
l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 innalzando la soglia di obbligo al ricorso al 
mercato elettronico da 1.000 euro a 5.000 euro; 

 
RICHIAMATA la deliberazione n. 52 del 23/09/2022 di approvazione Progetto “Cantiere di Lavoro over 45” tra i 
comuni di Vidracco (capofila), Rueglio, Valchiusa; 
 
PRESO ATTO che la SOCIETA' C.I.A.C. FORMAZIONE S.C.R.L– Via Mazzini, 80 – 10087 Valperga (TO), 
P.IVA 05157480012 e C.F.92500110017, per il servizio di attività formative integrate PER NR. 3 LAVORATORI 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vidracco.  Responsabile Procedimento: BENVENUTO Francesca  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

PARTECIPANTI AL PROGETTO "CANTIERI DI LAVORO OVER 45" operanti nei comuni di Vidracco 
(Capofila) Rueglio e Valchiusa, prevede una spesa complessiva pari a 492,00€ per la prestazione, così suddivisi: 

 

VALUTATO quindi il preventivo pervenuto Nr. protocollo 3064 del 06.11.2023, congruo e rispondente alle 
esigenze di questo Comune;  

VISTO il DURC della Ditta sopracitata INAIL_41301808 scadente il 13/03/2024 dal quale la stessa risulta in 
regola con gli adempimenti contributivi; 
 
ACCERTATO, ai sensi dell’art.9 d.l. 78/2009, che il programma dei pagamenti conseguente all’adozione del 
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di Bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 
ACCERTATA, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis 
comma 1 del d. lgs 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità   
e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
 
RILEVATO che i dati   relativi   alle   somme   erogate   con   la   presente   determinazione   sono   soggetti   a 
pubblicazione art. 37 del d.lgs n.33/2013; 
 
RITENUTO quindi il procedimento conforme al dettato normativo e regolamentare; 
 
VISTO, inoltre: 

 la legge n. 241/90 e s.m.;-l'art. 32, comma 2, del d.lgs. n. 50/2016 e l'art. 192 del T.U. Enti Locali n. 
267/2000; 

 il d. lgs.vo n. 36/2023; 
 il T.U. Enti Locali ex Decreto Legislativo n. 267/2000; 
 il d.lgs  118/2011,  come  modificato  dal  d.lgs  126/2014,  contenente  le  nuove  disposizioni  di  

contabilità pubblica; 
 la Legge di Bilancio 2023; 
 lo Statuto Comunale; 
 il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 il Regolamento di Contabilità Comunale; 

 
 

D E T E R M I N A 
 
 

1. IL RICHIAMO integrale alle premesse, di cui in narrativa, che costituiscono parte integrante e sostanziale 
del presente dispositivo; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vidracco.  Responsabile Procedimento: BENVENUTO Francesca  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

2. L’AFFIDAMENTO alla SOCIETA' C.I.A.C. FORMAZIONE S.C.R.L– Via Mazzini, 80 – 10087 
Valperga (TO), P.IVA 05157480012 e C.F.92500110017 l’incarico per il servizio di attività formativa 
integrata PER NR. 3 LAVORATORI PARTECIPANTI AL PROGETTO "CANTIERI DI LAVORO 
OVER 45 – ESERCIZIO 2022" operanti nei comuni di Vidracco (Capofila) Rueglio e Valchiusa, di 
importo complessivo pari a Euro 492,00. 

 
3. L’IMPEGNO di spesa di cui al punto precedente al Capitolo 140/100/1 Missione 01.02.1.103 Esercizio 

2023 
 

4. SI DA ATTO che con la sottoscrizione della presente determinazione si esprime parere di regolarità 
tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa; 

 
5. SI DA ATTO che il CIG è il seguente: ZE63DD1742 

 
6. DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito internet istituzionale nelle 

sezioni dedicate; 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vidracco.  Responsabile Procedimento: BENVENUTO Francesca  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vidracco.  Responsabile Procedimento: BENVENUTO Francesca  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vidracco.  Responsabile Procedimento: BENVENUTO Francesca  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vidracco.  Responsabile Procedimento: BENVENUTO Francesca  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO: Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4, del 
T.U.E.L. n. 267/2000.  
 

CIG Anno Imp Codice Macroagg Voce Cap. Art. Importo € 
ZE63DD1742 2023 338 01021 103 140 100 1 492,00 

 
Accertamento 
 

Settore Anno Num. Cap. Art. Importo € 
      

 
 
Vidracco, 18/12/2023 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  
F.to ANTONIO BERNINI 

 
 

 
A norma dell’art.3, comma 4, della legge 7 agosto 1990, n. 241 si avverte che, avverso la presente 
determinazione, in applicazione della legge 6 dicembre 1971, n. 1034, chiunque vi abbia interesse potrà 
ricorrere per incompetenza, per eccesso di potere o per violazione di legge, entro 60 giorni dalla 
pubblicazione, al Tribunale Amministrativo Regionale del Piemonte - Torino.  
 

 
PUBBLICAZIONE 

 
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, viene 
pubblicata all’Albo pretorio digitale presente nel sito WEB istituzionale di questo Comune – 
www.comune.vidracco.to.it – accessibile al pubblico (art. 32 comma 1 della Legge 18.06.2009 n. 69) per 
quindici giorni consecutivi dal 07/02/2024 
 
Vidracco, 07/02/2024 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to dr. CLAUDIO  RICCARDO GIACHINO 

 
 
 

 
 
Copia conforma all'originale per uso amministrativo. 
 
Vidracco, 07/02/2024Il Segretario Comunale dr. CLAUDIO  RICCARDO 
GIACHINO____________________________________

http://www.comune.vidracco.to.it/

